
 

Znj. Elona Hoxhaj 

Propozuar nga Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale.  

 

Znj. Hoxhaj mban pozicionin e Drejtorit të Përgjithshëm për të Drejtën e Informimit pranë Zyrës 

së Komisionerit për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave Personale. 

Është diplomuar si juriste pranë Fakultetit Juridik të Universitetit të Tiranës në vitin 2007, ndërsa 

ka kryer Masterin Shkencor në “Të drejtën kushtetuese të krahasuar dhe evropiane” në po të njëjtin 

Universitet ne vitin 2012. 

 

Në karrierën e saj profesionale, ajo ka mbajtur pozicione të ndryshme në administratën publike 

dhe në sektorin privat, si: Drejtor i Përgjithshëm i Drejtorisë së Përgjithshme Rregullatore dhe 

Përputhshmërisë për Rendin dhe Sigurinë Publike në Ministrinë e Brendshme; Drejtor i Drejtorisë 

së Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit të Kuadrit Rregullator në Ministrinë e 

Brendshme; Drejtor i Përgjithshëm pranë Agjencisë së Prokurimit Publik dhe Drejtor i Drejtorisë 

së Monitorimit pranë Agjencisë së Prokurimit Publik; avokate pranë studios ligjore “Boga & 

Associates”, etj. 

 

E certifikuar si trajnere për të drejtën e informimit në Shkollën Shqiptare të Administratës Publike; 

lektore e të drejtës kushtetuese në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tiranës; përfaqësuese e 

Zyrës së Komisionerit në Komitetin Ekzekutiv të Konferencës Ndërkombëtare të Komisionerëve 

të Informimit; trajnerë e certifikuar për planet e integritetit; etj. Është bashkëautore e disa 

publikimeve të studios ligjore “Boga & Associates” në publikimet e “Global Legal Insights”. 

Eksperienca e saj profesionale përfshin edhe anëtarësinë në Dhomën e Avokatisë të Shqipërisë që 

prej 2010. 

 

 

Mrs. Elona Hoxhaj 

Proposed by the Commissioner for the Right to Information and Personal Data Protection.  
 

Mrs. Hoxhaj holds the position of General Director for the Right to Information at the Office of 

the Information and Data Protection Commissioner. 

She graduated in law from the Faculty of Law at the University of Tirana in 2007 and completed 

her Master’s in Comparative and European Constitutional Law at the same university in 2012. 

In her professional career, she has held various positions in public administration and the private 

sector, such as: General Director of the Regulatory and Compliance Directorate for Public Order 

and Security at the Ministry of Interior; Director of the Directorate for Programming, 



Standardization, and Harmonization of the Regulatory Framework at the Ministry of Interior; 

General Director at the Public Procurement Agency and Director of the Monitoring Directorate at 

the Public Procurement Agency; lawyer at the law firm "Boga & Associates," among others. 

She is certified as a trainer for the right to information at the Albanian School of Public 

Administration; lecturer in constitutional law at the Faculty of Law at the University of Tirana; 

representative of the Commissioner’s Office at the Executive Committee of the International 

Conference of Information Commissioners; certified trainer for integrity plans, among others. 

 

She is the co-author of several publications by the law firm "Boga & Associates" featured in 

"Global Legal Insights." 

Her professional experience also includes membership in the Albanian Bar Association since 2010. 


